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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

national handlingsplan, som målrettes at efterleve hele FN’s Konvention om Barnets 

Rettigheder i Grønland, og som lever op til de anbefalinger, som Børnetalsmanden har 

givet, således som disse er sammenfattet i begrundelsen til dette begrundelsen i dette 

beslutningsforslag 

(Siumuts medlemmer af Inatsisartut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

2. behandling 

 

Indledningsvist vil jeg takke Familie- og Sundhedsudvalget for deres grundige behandling af 

forslaget. 

 

Jeg er sikker på, at alle er enige om, at børnene er - og skal være – blandt vores allerstørste 

prioriteter. Jeg er også sikker på, at alle er enige om, at vi ikke kan acceptere, at børn bliver 

omsorgssvigtet og at vi skal gøre alt, hvad vi kan for at nedbringe omfanget af omsorgssvigt af 

børn. 

 

I arbejdet med at styrke forholdene for vores børn indgår FN’s børnerettigheder naturligt. 

Målsætningen er handling og at vores børn trives.  

 

Hvis vi skal lykkes med dette, er der behov for, at vi arbejder langsigtet og med flere 

samfundsområder. Det handler både om forældrenes evne til at være forældre, det handler om 

pædagoger og daginstitutioner, det handler om kvaliteten og effekten af den kommunale 

sagsbehandling, det handler om de behandlingstilbud, der er til rådighed for børn og forældre, 

det handler om boligforholdene for familier og meget andet. 

 

Naalakkersuisut vil nedbringe omfanget af omsorgssvigt og har derfor prioriteret børneområdet 

højt. Prioriteringen af området udmønter sig både personalemæssigt og økonomisk, og der er i 

løbet af de seneste 4 år samlet afsat mere end 250 mio. kr. til børne- og ungeområdet. På tværs 

af social-, sundheds- og uddannelsesområdet er der således igangsat en bred vifte af initiativer, 

som skal understøtte indsatserne på børne- og ungeområdet. Fælles for initiativerne er, at de er 

langsigtede og helhedsorienterede.  

 

Alle indsatser som er igangsat og bliver igangsat som led i udmøntningen af Handlingsplanen 

mod forældres omsorgssvigt af børn, Killiliisa, Familiepolitikken, Inuuneritta III og Det 

grønlandsk-danske arbejde er nødvendige investeringer i fremtiden. Indsatserne skal bidrage til 

at øge trivslen blandt børn samt mindske omsorgssvigt. Ligeledes skal indsatserne på sigt sikre 

bedre resultater i forhold til skolegang samt reducere sociale og sundhedsmæssige udgifter.  

 

Det er samtidig indsatser som lægger pres på såvel kommuner som Styrelsen for Forebyggelse 

og Sociale Forhold. Derfor er der er behov for, at vi afsætter den nødvendige tid og tålmodighed 

i forhold til implementering af initiativerne, så de kan få lov at virke. Vi vil følge processen og 

løbende udtrække data, så vi sikre, at den nødvendige udvikling opnås. 

 



2 

 

De kommende år vil elementer fra dette arbejde blive genstand for bloktilskudsforhandlingerne. 

Dette skal bidrage til at sikre, at initiativerne, som bliver igangsat, fremadrettet vil blive løftet 

i kommunerne. 

 
Således pågår der et langsigtet og omfattende arbejde med at styrke børne- og ungeområdet på tværs 

af sektorer. Jeg har store forventninger til dette arbejde. Men jeg må endnu en gang understrege 

at det kræver en stor arbejdsindsats - både centralt og i kommunerne. Hvis alle disse initiativer 

skal udvikles og implementeres effektfuldt, må der derfor også være respekt og forståelse for, 

at det kræver arbejdsro. 

 

Derfor er det helt afgørende, at kommende initiativer på børne- og ungeområdet tager afsæt i 

de eksisterende og allerede planlagte initiativer, således at vi udnytter vores ressourcer bedst 

muligt og ikke laver dobbelt arbejde. Jeg er derfor enig i udvalgets betragtning om, at en plan 

for efterlevelse af FN’s konvention om barnets rettigheder skal tage udgangspunkt i og spille 

sammen med de allerede igangsatte initiativer. 

 

Afslutningsvis vil jeg tilføje, at vi i forhold til gennemførslen af dette forslag - lige såvel som 

andre initiativer - naturligvis må tage højde for den aktuelle COVID-19 situation og dennes 

udvikling. 

 

Med denne forståelse indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse. 

 

 

 


